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	 HELSINKI, 15th OLYMPIC GAMES, 1952
458.	 Participation Medal. Bronze, 54mm, by K. Räsänen. Stylized athletes’ 

heads superimposed over the Olympic Stadium. Rev. Male and female 
athletes to left holding torches over Olympic rings. EF. ($300)

c459.	 First Class Olympic Merit Miniature Medal. Goldplated and 
enameled silver, 18x22mm. With loop and ring. EF. Very rare. ($250)

460.	 Olympic Merit Medal. Silver, 31mm. Olympic decoration on either 
side. With blue and white striped ribbon. EF. ($250)

c461.	 Spanish Olympic Merit Badge. Bronze, partially enameled in 
color, 45x45mm. Victory over Spanish coat of arms affixed on laurel 
wreath, suspended from color Olympic rings. EF. Rare. ($475)

462.	 Swiss Team Fundraising Pin for Helsinki 1952. Silvered, 
26x26mm. EF. ($100)

c463.	 Olympic Village Employee’s Badge. Dark red and orange celluloid, 
46mm. Radiant flame over rings and “XV”. EF. ($100)

c464.	 Olympic Accommodations Employee’s Badge. Lt. green and 
orange celluloid, 45mm. Radiant flame logo over Olympic rings and 
Finnish text. EF. ($100)

c465.	 Dutch NOC Member Patch. Orange felt, gold and silver thread, 
7x11cm (2.8”x4.3”). Dutch lion l. between “NEDERLAND-N.O.C.” 
VF-EF. ($150)

c466.	 Dutch Team Patch. Orange felt, gold and silver thread, 8x10cm 
(3.1”x3.9”). Dutch lion l. between “NEDERLAND  19-52” and 
color rings. EF. ($125)

467.	 Commemorative Knife with Leather Sheath. Knife, 20cm (7.9”) 
long, made in Finland. Brass and black handle, with “Helsinki XV 
1952” legend and rings, horses head at end. With decorated leather 
sheath, brass ends. Abt. EF. ($150)

c468.	 Colorful Commemorative Match Cover. Gilt, 37x57mm. View of 
Olympic Stadium with Olympic tower. Rev. View of Helsinki from sea. 
“XV OLYMPIA HELSINKI 1952“ on back. Lt. wear, VF-EF. ($150)

469.	 Brass Commemorative Matchbox Holder. 37x57mm (1.5”x2.2’), 
by Sohlberg, Helsinki. View of stadium, Finnish coat of arms and 
“XV OLYMPIA Helsinki 1952”. EF, a few sm. spots. ($150)

470.	 Olympic Razor Blade. With multicolor paper, 46x25mm. EF. ($50)
c471.	 (Poster) Official Poster in Swedish Language. Offset color 

printing, 25.5x38.8cm (10”x15.3”), by Ilmari Sysimetsae, printed by 
Tilgman AB. Nurmi, famous Finish runner and Olympic champion, 
running to r., globe with Finland in back. The poster was designed for 
the 1940 Helsinki Olympic Games which were cancelled; only the date was 
changed. Crease, EF, lined on linen. ($300)

c472.	 (Cigarette Card Album) Helsinki 1952. Cigarette Fabriek J. Van 
Kerckhof, Amsterdam. 37pp., 34.1x24cm (13.4”x9.4”), in Dutch 
language. Complete with 95 photographic color pictures pasted in of 
Olympic winners in all events. Results neatly noted in ink. Pictorial 
color boards ltly. scuffed, contents EF. Very scarce. ($150)

473.	 (Brochure) Graebner, Friedrich. The Olympic Flame. 31pp., 
14.7x20.6cm (5.8”x8.1”), in German. The Olympic Games in 
ancient Greece; the restoration of the Games by Coubertin, up to the 
current 1952 Games. Color covers, abt. EF. ($75)

474.	 (Bound Magazine - Sport Illustrierte) Olympia 1952. Chronic of 
the Olympic Games in Oslo and Helsinki. Stuttgart, 1952, by the 
German Olympic Society. Six issues, 32 to 40 pages each, profusely 
illustrated, 26.8x37.9cm (10.6”x14.9”), in German. Interesting 
chronicle of the Oslo and Helsinki Olympic Games. Bound in 
cardboard, lt. spots, contents EF. Very scarce. ($175)

475.	 Third Bolivian Sports Championships in Caracas, 1952. Official 
Gold Medal. Goldplated bronze, 9cm (3.5”). Bust l. of Simon 
Bolivar, after David (1832). Rev. Bolivian NOC logo with Olympic 
rings. EF. ($300)

c476.	 Soccer World Cup in Bern, Switzerland and 50th Anniversary of 
the International Football (Soccer) Federation, 1954. Official 
Gold Medal. Gold, 33mm, 26.9 grams. Soccer player surrounded by 
“Championnat du Monde – Coupe Jules Rimet en Swisse” (World 
Championship. Jules Rimet Cup in Switzerland” transl. from 
French). Rev. 50th Anniversary legend of the International Soccer 
Federation 1904-1954 in 7 lines. EF. Very rare. ($2,000)

477.	 Seventh Central American and Caribbean Games in Mexico, 
1954. Silver Second Place Winner’s Medal. Silver, 50mm. Ancient 
Mayan archer. Rev. View of stadium between legend. Sm. rb. and 
rns., abt. EF. ($400)
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478.	 (Brochure) Bolanaki, Angelo. History of Sport in Egypt. The 
Stadium in Alexandria. The Renaissance of Olympism 1894-
1954. 40pp. illustrated, 14.4x21cm (5.8”x8.3”), in French language. 
Very informative brochure. Includes Alexandria’s efforts in bidding 
for the Olympic Games in 1936 and 1940. EF. ($125)

	 CORTINA D’AMPEZZO,
	 7th OLYMPIC WINTER GAMES, 1956
479.	 Official Torch. Aluminum, 47cm (18.5”) long. “VII° GIOCHI 

OLIMPICI INVERNALI CORTINA 1956”, legend, cut-out 
Olympic rings at top. The flame was lit at the Temple of Jupiter in Rome 
on January 22, 1956, and flown to Venice. The torch relay from there went to 
Cortina, where the fire was lit in the stadium at the opening ceremony on 
January 26 by Guido Caroli. Abt. EF. Very rare. ($29,500)

c480.	 Bronze Third Place Winner’s Medal. Bronze, 60mm, by C. Affer. 
Female head facing, crowned by Olympic rings, flame in lower r. 
Rev. Snowflake over Mount Pomagagnon. Green-brown original 
patina, EF. ($3,500)

c481.	 Gold Participation Medal. Goldplated silver, 45mm, by C. Affer. 
Female head facing, crowned by Olympic rings, flame in lower r. 
Rev. Snowflake over Mount Pomagagnon. Presented to IOC members. 
EF. Very rare. ($3,500)

c482.	 Small Size Gold Participation Medal. Goldplated silver, 40mm, by 
C. Affer. Female head facing, crowned by Olympic rings, flame in 
lower r. Rev. Snowflake over Mount Pomagagnon. Presented to  very 
high dignitaries. EF. Very rare. ($3,000)

c483.	 Silver Participation Medal. Silver, 45mm, by C. Affer. Female 
head facing, crowned by Olympic rings, flame in lower r. Rev. 
Snowflake superimposed on Mount Pomagagnon. This medal was only 
presented to high dignitaries. EF. Very rare. ($3,000)

c484.	 Small Size Silver Participation Medal. Silver, 40mm, by C. Affer. 
Female head facing, crowned by Olympic rings, flame in lower r. 
Rev. Snowflake over Mount Pomagagnon. Presented to high ranking 
officials. EF. Very rare. ($2,500)

485.	 Participation Medal. Bronze, 45mm, by C. Affer. Female head 
facing, crowned by Olympic rings, flame in lower r. Rev. Snowflake 
superimposed on Mount Pomagagnon. EF, starting to tone. ($675)

486.	 Small Size Participation Medal. As preceding bronze medal but 
40mm. EF. Rare. ($1,250)

c487.	 Cortina 1956 Winter. Austrian Team Pin. Multicolor enamel, 
22x30mm. Raised design. EF. ($250)

488.	 AIPS Meeting in Cortina on January 25, 1956. Presentation 
Plaque. Bronze, 50x80mm, by R.v.d. Velde. Nude athlete standing, 
holding statue of Victory. Rev. “Souvenir de l’ AIPS A G.B. Fabjan 
25-1-1956” in 6 lines. G.B. Fabjan was Secretary General of the 
Organizing Committee. EF. ($275)

c489.	 Colorful Car Plaque. Silvered, partially enameled, 57x56mm. View 
of Cortina with Dolomite mountains, color, Olympic rings in 
foreground. EF. ($175)

c490.	 Austrian Team Patch. Multicolor woven silk, 6.8x10.3cm 
(2.7”x4.1”). Austrian eagle above Olympic rings, between 1956 
Olympic legend. EF. ($150)

c491.	 (Book) VII. Olympic Winter Games in Cortina d’Ampezzo 1956. 
German NOC report. Frankfurt a. M., 1956. 120pp., many photographic 
plates, 23.3x26.5cm (9.2”x10.4”), in German. Report on all events in 
Cortina, plus results. Linen, with color dust jacket. EF. ($125)

	 STOCKHOLM, 16th EQUESTRIAN OLYMPIC GAMES, 1956
c492.	 Silver Second Place Winner’s Medal Awarded for the 1956 

Equestrian Games. Silver, 49mm, by J. Sjösvärd/V. Falireus. Rider 
on horseback l., after the frieze of the Parthenon. Rev. Torch and 
Olympic rings. Only three events were held during these Equestrian 
Games, single and team. This is one of 12 awarded silver medals. The buyer 
will be given the name of the winner. Rarest of all Olympic winner’s medals. 
EF. In red leather case lined in red velvet and white silk, logo in gold 
on top and on inside top. Extremely rare. ($25,000) 

c492a.	Silver Second Place Badge for the Winning Horse in Dressage 
Team Competition. White double silk rosette, about 9.5cm (3.7”) 
wide, with two long white silk ribbons. Attached in the center is the 
team captain’s badge: Goldplated, dark yellow enamel, 28x37mm. 
Ribbons for winning horses are rarely available. Sm. spots on long 
ribbons o.w. EF. Rare. ($4,000) 

c493.	 Participation Medal. Bronze, uniface, 42x50mm, by J. Sjösvärd. 
Ancient Greek horseman l. over Olympic rings, the official emblem of 
the equestrian Olympic Games. Name engraved on back. EF. ($5,500)

	 MELBOURNE, 16th OLYMPIC GAMES, 1956
494.	 Participation Medal. Bronze, 63mm, by A. Meszaros. Olympic 

rings over Melbourne coat of arms within legend. Rev. Olympic 
motto within circle of athletes marching in pairs. EF. ($375)

495.	 East German Team Medal. White Meissen porcelain, partially 
colored, 53mm. Color rings within Olympic motto. Rev. 6-line 
legend of the East German NOC. The German team included athletes 
from East and West Germany. EF. Scarce. ($200)
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501

513

496.	 Melbourne 1956. American Team Pin. Bronze, red, white and blue 
enamel, 16x20mm. “Sam Greller/Trophies/Chicago” on back. EF. ($125)

497.	 American Modern Pentathlon Pin, 1959. Gilt, shield enameled in 
color, 15x13mm. Dark spots, VF-EF. ($75)

498.	 Czech Team Gray Glass Pin. 37mm. Olympic rings over cauldron 
with Olympic flame and “Olympic Games 1956” legend. EF. ($150)

499.	 Finnish Fund Raising Pin for the Melbourne and Stockholm 
Olympic Team. Goldplated bronze, 15mm. Olympic rings and large 
“XVI”. EF. ($50)

500.	 Indian Hockey Team Pin. Goldplated, 20mm. Map of India over crossed 
hockey sticks, encircled by “Indian Olympic Hockey Team”. EF. ($125)

501.	 Iranian Team Pin. Bronze, multicolor enamel, 23mm. Stick pin. EF. 
($125)

502.	 Japanese Team Pin. Silvered, red and white enamel, 23x20mm. EF. 
($225)

503.	 Commemorative Bone China Torch Relay Cup and Saucer. Cup, 
brown and green Roslyn Fine Bone China, England, 7cm (2.8”) high 
featuring Melbourne torch within rings, surrounded by running, 
soccer, sailing and hurdles events joined by laurel leaves. And 
Saucer, 14.5cm (5.7”). Torchrunner in center surrounded by 8 
Olympic sports. EF. (2 pcs.) ($200)

504.	 Commemorative Deck of Cards. Multicolor, 9.3x6.1cm 
(3.7”x2.4”). View of Olympic Swimming Pool on back of cards, EF. 
In pictorial box, VF-EF. ($150)

505.	 Opening Ceremony Program, November 22, 1956. 33pp., 
21.7x27.7cm (8.5”x10.9”). Includes the torch relay and venues. Notes 
penciled on “March Past of Athletes” page. Color covers, EF. ($175)

506.	 Official Programs. Basketball, Nov. 22 to Nov 26, 1956, and Nov. 
27-Dec. 1, 1956, both at Exhibition Building Annex. 16pp. each, 
13.9x19.1cm (5.5”x7.5”). EF. (2 pcs.) ($150)

507.	 Press Notes Written by Publisher of German Soccer Magazine 
“Der Kicker”, Dr. F. Becker. 76 very interesting typed pages in 
German, 23x33.8cm (9.1”x13.3”). Reports on the German team’s 
success in Melbourne, soccer, track & field, canoeing, gymnastics, 
etc. VF-EF. ($200)

508.	 (Book) Sirmeikkö, P. and Kolkka, S. Athletics in Finland 1906-
1956. Helsinki, 1957. 392pp. illus., 4 color plates, 19x25.4cm 
(7.5”x10”), in Finnish language, History of track & field in Finland, 
through 1956. Includes Nurmi, Ritola, Olympic Games. Blue linen, 
stained, pictorial dust jacket, contents EF. ($125)

509.	 Meeting of the IOC and National Olympic Committees in Rome 
Badge, 1959. Silver, 37mm. Rome 1960 Olympic logo surrounded 
by legend. EF, cased. ($200)

510.	 Third Pan American Games, Chicago, 1959. Bronze Winner’s 
Medal in Road Race Cycling. Bronze, 51mm. North and South 
American continents. Rev. Laurel wreath and emblem, 3 panels with 
award legend above. EF. ($275)

511.	 Final Report of the World University Games in Torino, 1959. 
128pp., illustrated, 17.2x23.8cm (6.8”x9.4”), in Italian language. Bound 
with 12 official programs. Blue linen, spots, contents abt. EF. ($150)

	 SQUAW VALLEY, 8th OLYMPIC WINTER GAMES, 1960
512.	 Participation Medal. Bronze, 50mm. Hand holding torch. Rev. 

Logo. EF, lt. wear on highpoints. ($1,200)
513.	 Japanese Skiing Team Pin. Silvered, multicolor enamel, 33x16mm. 

Skis with Japanese and Olympic flags, and oval with legend. EF. 
($175)

514.	 Polish 1960 Team Fundraising Pin. Bronze, partially enameled, 
22x25m. Red and white shield with Olympic rings, “1960” above. 
EF. ($75)

515.	 Commemorative Button with Ribbons. Red, blue and white 
celluloid, 49mm. Olympic venues and logo. With white and red 
ribbons. EF. ($150)
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534

c516.	 Dutch NOC Officials and Team Patch. Orange felt, 80x98mm 
(3.2”x3.9”). Gold and silver thread Dutch lion l. between 
“Nederland 19-60” and Olympic rings. ($150)

c517.	 Very Large Welcome VIII Olympic Games Banner. Multicolor 
linen, 223x92cm (87.8”x36.2”). Figure skater dividing “Welcome 
VIII Olympic Games”, red-yellow-blue panels at sides. EF. ($475)

c518.	 Commemorative Colorful Beer Stein with Pewter Top. Small 
size, 11cm (4.3”) high. Handpainted view of Squaw Valley, color 
rings between 2 skiers and legend below, fir branches at sides. EF. 
Nice. ($150)

519.	 Souvenir Logo Ear Clips. Silvered, 25mm. Color enameled logo 
affixed in center. EF. ($125)

520.	 Complete Set of Squaw Valley 1960 Official Programs, Bound in 
Gilt Red Linen. 12.3x18.2cm (4.8”x7.2”). Nr. 1, Opening 
ceremony, February 18, 1960, to Nr. 11, Feb. 28, 1960, Closing 
ceremony. EF. ($1,250)

521.	 (Official Brochure) Complete Telephone Numbers Information 
Relating to All Departments and All Events During the Games. 
30pp., 21.5x27.8cm (8.5”x11”). Stiff color covers. EF. ($100)

	 ROME, 17th OLYMPIC GAMES, 1960
522.	 Official Torch. Bronzed aluminum. 39.5cm (15.5”). Designed by 

Professor Maiure and his team from the National Museum of 
Archeology in Naples. The design is based on drawings of torches 
on ancient Etruscan ceramics. EF., lt. wear. ($6,750)

523.	 Participation Medal. Cast bronze, 55mm, by E. Greco. Nude 
female torchbearer l. superimposed over Olympic rings. Rev. Flight 
of eagles soaring over stadium of Rome. EF. ($375)

c524.	 Argentine NOC Pin, 1959. Multicolor, 15mm. EF. ($75)
525.	 Hungarian Team Pin. Multicolor enamel, 22x27mm. EF. ($100)
526.	 Venezuela Team Pin. Gilt, multicolor enamel, 17x25mm. With disk 

on back. First dated NOC pin from Venezuela. EF. ($200)

527.	 Club Med Badge. Gilt, black, lt. blue and white enamel, 27x52mm. 
Logo above Roman She Wolf, date and Olympic rings. EF. ($175)

528.	 Official Logo Pin. Silvered, 23x21mm, by Stab. Artistici Fiorentini. 
EF. ($80)

c529.	 Two Sets of Summer Olympic Winners Medal Replicas from 
Athens 1896 to Melbourne 1956 Plus 1960 and 1964 
Commemorative Medals. One set of 14 medals cast silvered bronze, 
another set cast bronze, 43mm each medal, 10mm high. Made by Jaco 
di Firenze Company, Italy. All medals are EF, housed in wooden case 
with decorated inside top (28 medals). Complete set. ($1,000)

530.	 Large Official Commemorative Silver Torchbearer Medal. 
Silver, “986”, 60mm, 90 grams, by R. Signorini. Large She-wolf 
logo. Rev. Torchbearer between Rome and Athens landmarks. Proof, 
Unc., in case. ($200)

531.	 Commemorative Rome 1960 Torchbearer Plaque. Goldplated 
bronze, 26x33mm. She-Wolf over Coliseum. Rev. Hand holding 
flaming torch. Integral loop. EF. ($125)

532.	 Combined German Team Plaque. 46x62mm, Meissen porcelain. 
Handpainted German color flag between “Rom” and “1960”. Rev. 
4-line legend. EF. The East and West German teams competed separately 
from 1968 to 1988. In case with Olympic rings. Scarce. ($200)

533.	 Commemorative Rome Olympic Games Medal, 1960. Silver, 
50mm. Female head r., rings below. Rev. Six-armed wheel. EF. ($125)

534.	 Commemorative Medal. Goldplated bronze, 32mm. Olympic 
stadium between landmarks. Rev. Hand holding flaming torch 
surrounded by Olympic sport events. Integral loop and ring, EF. ($75)
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